
1Ano XIII  - Nº 1397 - TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022

ANO XIII - Nº 1397 -  TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

PORTARIA Nº. 034 DE 15 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JOSÉ FRANCISCO BARBOSA LEMOS JÚNIOR, para o cargo em comissão de ASSISTENTE JURÍDI-
CO, símbolo CC-3, da Procuradoria-Geral do Município, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de março de 2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 PORTARIA Nº 008, DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
 SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 RESOLVE: 
 CONCEDER  aos  servidores  efetivos  e  concursados  desta  Prefeitura,  30  dias 

 de  Férias  para  o  mês  de  MARÇO  de  2022  ,  com  efeito  a  partir  de  01/03/2022,  conforme  relação 
 abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Adriano Joab Dias Dutra  Procuradoria  1000004-2  2019/2020 
 Aldail Cordeiro Machado  Serv. Públicos  9946  2019/2020 
 Ana Paula Rangel da Silva Araújo Costa  Procuradoria  26123  2020/2021 
 Beatriz Cesário Caçador  Saúde  2012150  2018/2019 
 Cin�a Pedra  dos Santos  Saúde  2968  2018/2019 
 Claudinez Souza Barreto Ramos  Saúde  79650  2017/2018 
 Edilma Bastos da Hora  Administração  04074-6  2020/2021 
 Frederico Moreira Pinheiro  SESEP  8000815-1  2019/2020 
 Gedinaldo Rodrigues da Silva  SESEP  8000813-1  2019/2020 
 Jorge Domingues Teixeira  Saúde  2251  2017/2018 
 Juliano da Silva Marinheiro  Saúde  12408  2017/2018 
 Leilson da Silva Azevedo  Agricultura  161  2018/2019 
 Luciana Silva de Oliveira  Saúde  41653  2018/2019 
 Luiz Fernando Ferreira Sampaio  Saúde  08127-2  2018/2019 
 Marcélio de Araújo Pinto  Saúde  4556-0  2018/2019 
 Marcos André Pinheiro Peixoto  Saúde  8000938-1  2018/2019 
 Marcos Lincoln de Souza Muniz Júnior  Saúde  5796  2018/2019 
 Maria Célia de Sousa  Ornelas  Saúde  39470  2019/2020 
 Maria das Neves Leite Pereira  Saúde  8072-1  2018/2019 
 Noel Machado da Silva  Serv. Públicos  3455  2018/2019 
 Núbia Balbino de Sousa Silva  Administração  04078-9  2020/2021 
 Quele Gonçalves de Souza  SESEP  8000814-1  2019/2020 
 Reginaldo Barreto de Oliveira  Serv. Públicos  1455  2020/2021 
 Rodrigo Leal Sá  Saúde  1000865-1  2018/2019 
 Ronaldo dos Santos Ribeiro  Fazenda  5256  2019/2020 
 Roselma Gomes de Almeida  Saúde  3956  2019/2020 
 Ruth Quele Melo Monteiro  Saúde  1000013-1  2017/2018 
 Salvador Sergio Pereira Manhães  Serv. Públicos  3706  2018/2019 
 Vilsa do Espírito Santo Rodrigues  Saúde  3620  2017/2018 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 São Francisco de Itabapoana, 15 de março de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 s  ecretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PORTARIA Nº 009, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO 
 DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO 
 DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS 

 RESOLVE 

 CONCEDER,  aos  servidores  comissionados  desta  Prefeitura,  30  dias  de 

 Férias,  para  o  mês  de  MARÇO  de  2022  ,  com  efeito  a  partir  de  01/03/2022,  conforme  relação 

 abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Carlos Roberto Ribeiro da Silva  Administração  900702-14  2021/2022 
 Dejair Pinto de Menezes Neto  Procuradoria  8002491-2  2021/2022 
 Fernanda Xavier Monteiro  Procuradoria  8001346  2021/2022 
 Gilda Quintanilha  Procuradoria  8001792  2021/2022 
 Lauren�no Junqueira Lemos Junior  Trab. Des. Humano  2356  2021/2022 
 Olivia Barreto dos Santos  Procuradoria  8002410-2  2021/2022 
 Paulo Roberto Cunha  SMEC  8001825-4  2021/2022 
 Renato Luiz Louro da Silva  Fazenda  8001789  2021/2022 
 Thobyas Barreto Vilela  Procuradoria  8002490-2  2021/2022 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 15 de março de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 Secretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 



2 Ano XIII  - Nº 1397 - TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


